GAB DEP JURAILTON SANTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N°

Institui o “Dia do Evangelista Universal” no calendário oficial do Estado da Bahia.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVADECRETA

Art. 1º - Fica instituído o “Dia do Evangelista Universal” no calendário oficial do Estado da Bahia, a ser
comemorado anualmente no segundo domingo do mês de julho.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

Deputado Jurailton Santos.
Republicanos

fls. 1

GAB DEP JURAILTON SANTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

A proposição apresentada pelo deputado infrafirmado tem amparo nos artigos 123, inciso III e 125 da
Resolução n° 1.193/85, Regimento Interno desta Casa Legislativa, bem como no artigo 72, inciso III da
Constituição Estadual.

O projeto de lei em tela tem o intuito de promover a valorização dos Evangelistas Universal, pessoas que
têm o dom de pregar o evangelho, levando a boa notícia da salvação em Cristo Jesus para toda criatura.
Evangelizar é um mandamento deixado pelo próprio Senhor Jesus: “Ide por todo o mundo, pregai o
evangelho a toda criatura”. (Marcos 16.15). Portanto, quem evangeliza obedece a Deus.

A evangelização da Igreja Universal do Reino de Deus, pode-se dizer que começou desde a fundação da
igreja, há 40 anos. Os evangelistas são pessoas que trabalham, estudam, lutam pelo seu sustento, cuidam da
família, e ainda assim dispõem de tempo e se dedicam a um chamado, que é a missão de levar a Palavra de
Deus a milhões de pessoas sofridas, de forma voluntária.

A Universal mantém diversos projetos sociais, e por meio de seus voluntários atua em vários setores da
sociedade com o objetivo de levar auxílios emocional, psicológico e material, sobretudo, espiritual, aos que
necessitam em asilos, orfanatos, hospitais, presídios, comunidades, entre outros locais.

As evangelizações são feitas à luz do dia ou em madrugada fechada, no forte inverno ou no calor escaldante,
em lugares de fácil acesso e em outros que têm que apelar até mesmo para barcos, montaria ou longas
caminhadas por trilhas nada agradáveis.

O EVG (Evangelização Universal) é um grandioso projeto social subdividido em vários grupos. São estes:
- Anjos da Madrugada: um trabalho voltado para pessoas em situação de rua, onde mais do que levar
alimentos, roupas, materiais e noções de higiene pessoal, esses “anjos” levam a certeza de que há uma saída
para quem “mora” na rua e muitas vezes é discriminado.
- EVG Consolador: em momentos delicados e difíceis nos cemitérios, velórios ou até mesmo nas casas de
quem precisa, os evangelistas levam apoios psicológico e espiritual aos que perderam um ente querido.
- Unisocial: um amplo trabalho que leva assistência para regiões desassistidas pelas autoridades. Os cidadãos
têm acesso a oportunidades, como noções de saúde e higiene, podem providenciar documentos, receber
aconselhamento jurídico, lazer, cultura, e claro, a Palavra de Deus.
- EVG Night: consiste em oferecer ajuda espiritual a homens e mulheres que têm na prostituição o seu meio
de sobrevivência. A missão é alcançar garotos e garotas de programa em todo o Brasil, a fim de levá-los à
Palavra de Deus. Os evangelistas não medem esforços e vão ao encontro dessas pessoas nas madrugadas,
prestando apoios social, físico e principalmente espiritual.
- Guardiões da Estrada: atuam nas principais rodovias, terminais de carga e postos de combustíveis do
Brasil, e visam apoiar os caminhoneiros que estacionam para abastecer ou passar a noite no local onde estão
realizando a ação.

Os evangelistas também levam a Palavra de Deus para dentro das cadeias por meio do UNP (Universal nos

fls. 2

GAB DEP JURAILTON SANTOS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Presídios) com o mesmo propósito, além de auxílio direto aos familiares dos encarcerados, bem como o
Socioeducativo visa prestar assistência espiritual por meio de reuniões realizadas dentro das unidades de
medidas socioeducativas para adolescentes que cometeram atos infracionais, onde os internos têm a
oportunidade de alcançar uma vida totalmente transformada. O objetivo de ambos é contribuir para a
ressocialização de adolescentes, jovens e adultos que cumprem pena.
O UFP (Universal nas Forças Policiais) foi criado para prestar apoios espiritual e social a homens e mulheres
que diariamente colocam a vida em risco em favor da população. São pessoas que por trás das fardas
também estão sujeitos a um conjunto de adversidades, sejam elas de origem física, psicológica e
principalmente espiritual.

O grupo GSU (Universal nos Hospitais), que encontra pessoas em situações limitadas, ou mesmo familiares
angustiados pelos entes queridos doentes ou acidentados. A missão é levar conforto aos que se encontram
nos leitos dos hospitais.

Por fim e não menos importante, os Evangelistas Universal também são voluntários no Depressão tem Cura,
grupo que atua em todo o território nacional levando vida aos que vivenciam a pior dor que existe, que é a
dor da alma, proporcionando alívio e superação de processos depressivos, transtornos de ansiedade e
conflitos emocionais.

Nesse sentido, importa fixar esta data como forma de valorização e reconhecimento por todos os trabalhos
sociais desenvolvidos pelos Evangelistas Universal, enfatizando a importância da pregação do evangelho e o
resgate de vidas muitas vezes desacreditadas nos meios em que convivem.

Diante do exposto, contamos com o entendimento dos nobres deputados para a aprovação do referido projeto
de lei.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

Deputado Jurailton Santos
Republicanos

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por JURAILTON DE SOUSA SANTOS em 28/06/2023 15:17

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023C75E83